
平成２５年４月１１日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 部 活 動 指 導 者 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 清水 哲雄 

教職員資質向上研修委員長 嘉悦   克 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

教職員資質向上研修「部活動顧問研修」のご案内 

 

陽春の候、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

当研究所では、教員資質向上を目的とする研修の一環として、下記の通り「部活動」をテーマとする研修会

を企画いたしました。 

生徒の自主的、自発的な参加による部活動は、自主性、協調性、責任感、連帯感などを育成するとともに、

同じ目的意識を持つ生徒同士の豊かな人間関係の構築など、心身ともに健全な育成を図ることができる有意義

な教育活動と考えられています。また、部活動は学校管理下の活動であり、学校やその部活動の顧問である教

員に管理運営上の責任があります。その一方で、取り巻く環境が変化する中で顧問教員の悩む機会が増えてき

ているように見受けられます。 

本研修では、特に危機管理の観点から近年の問題点について、法律の専門家より講演していただき、弁護士

の先生を交えてグループ協議（各グループ最大９名程度）を行う予定です。体罰やいじめの問題をはじめとす

る顧問と生徒の関係、学校や卒業生との関係など、事例を伺いながらの問題を分かち合うことを主眼とします。 

今回講師としてお招きする弁護士の鈴木勝利先生は、学校法務を専門とされており、学校法人東京音楽大学

の理事長でもいらっしゃいますので、学校や教職員を守るという視点でお話しいただけるかと存じます。 

本研修を通じて、部活動指導のより一層の向上を図ります。先生方のご参加をお待ちしております。 

記 

参加対象者  部活動（特に運動部）の顧問・指導者 

 

１．日  時  平成２５年５月１６日（木）１８：００～２０：００（受付１７：３０～） 

                              

２．会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館） 

 

３．内  容  講演（60 分程度）、グループ協議及び発表（30分程度）、まとめ 

 

４．講  師  名川・岡村法律事務所 所長 鈴木 勝利先生、副所長 丸山恵一郎先生 ほか 

         所 長 鈴木 勝利先生 1966 年明治大学法学部卒。専門業務は、学校法務・医療法務・知

的財産権・労務管理。学校法人東京音楽大学理事長、学校法人明治大学元理事、公益社団

法人労務管理教育センター理事、関東弁護士会連合会元理事。 

 

副所長 丸山恵一郎先生 1986 年立教大学法学部卒。専門業務は、学校法務・医療法務・企

業法務・会社組織再編。学校法人東京音楽大学理事、東京音楽大学講師、明治大学キャン

パスハラスメント対策委員会委員、東京弁護士会綱紀委員会委員。 

 

５．定  員  ４５名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております） 

 

千代田区九段北4-2-25　℡ 03(3261)9921（代）　



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

７．運営委員  小林 都央（鷗友学園女子中学高等学校） 

        増山 秀樹（早稲田大学系属早稲田実業学校中･高等部） 

        中村 理栄（昭和第一高等学校） 

 

８．申込方法  ５月９日（木）までに下記宛に Web もしくは FAX にてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 
 

           〒102-0073 千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館４階 

東京私学教育研究所 教職員資質向上研修 

担当：松田・中山・佐瀬・灰垣 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

９．その他 

   部活動の顧問をされている中での悩みごとや講師への質問事項などありましたら、５月１日（水）まで

に、参加お申込みの際にお寄せください。 

お寄せいただきましたご質問等は、講演やグループ協議の内容に反映させていただきます。 

なお、原則として研修会での質疑応答はございませんので、ご質問は事前にお願いいたします。 

       

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                      

 

         教職員資質向上研修 「部活動顧問研修」 参加申込書    〔５月１６日（木）実施〕 

学    校    名 氏     名 
現在指導中の 

部活動名 

部活動通算

指導年数 

 

 

 

TEL   （     ）      

   

ご質問や

悩みごと 

 など 

 

 上記の通り参加申し込みいたします。 

 東京私学教育研究所 御中                     平成２５年   月   日 

  

                         校 長              ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


